
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 45  DEL 20-06-2018

N. 109 del Registro Generale

Oggetto:EVENTI METEO 2005 - OPCM 3609/2007 - OCD 64/2007 - OCDPC 89/2013 -
TERZO PIANO DI INTERVENTO FRANE E DISSESTI - INTERVENTO DI
RIDUZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO DELLA STRADA DI SAN
PIETRO-CIMITERO DI VALLO DI NERA, A SEGUITO DEI DANNI CAUSATI
DAGLI EVENTI METEO 2005 - AFFIDAMENTO INCARICO PER PROVE DI
LABORATORIO

PREMESSO:
-che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1341 del 21.11.2016, veniva approvato il
terzo piano di intervento frane e dissesti relativo agli eventi meteorologici avversi del
novembre 2005 a completamento dei precedenti piani di intervento di cui alle Ordinanze
Commissariali n. 3 del 06.02.2008 e n. 113 del 06.12.2012;

-che, nell’approvazione del suddetto terzo piano di interventi, figura l’intervento relativo al
dissesto della infrastruttura della strada comunale del Cimitero di Vallo di Nera in Loc. San
Pietro, avendone riconosciuto con la delibera sopra nominata una concessione
contributiva pari ad €. 150.000,00;

-che, la sopra menzionata Delibera di Giunta Regionale stabilisce:
che i soggetti attuatori beneficiari del contributo provvedono all’attuazione degli
interventi nel rispetto di adempimenti e tempi come indicati nella tabella di cui al
punto 3, ed in particolare l’approvazione dei progetti definitivi o esecutivi unitamente
all’atto di approvazione deve pervenire alla Regione Umbria entro la data di 180
giorni dalla data di pubblicazione della stessa delibera sul bollettino ufficiale
(bollettino ufficiale n. 60 del 07.12.2016), e pertanto entro la data del 05/06/2017;
che l’affidamento dei lavori e la trasmissione alla Regione dell’atto di aggiudicazione
definitiva deve avvenire entro 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data
di comunicazione della concessione definitiva del contributo;
che il completamento dei lavori e la trasmissione alla Regione del certificato di
ultimazione dei lavori deve avvenire entro 180 giorni naturali e consecutivi
decorrenti dalla data di affidamento dei lavori;
che la rendicontazione dell’intervento e trasmissione alla Regione della relativa
documentazione deve avvenire entro 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti
dalla data di fine lavori.

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che con determinazione n.52 del 04.10.2017 a firma del Responsabile dell’Area tecnica e
a seguito di esperimento di gara è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto
per i lavori di “Riduzione del dissesto idrogeologico della strada di San Pietro, Cimitero di
Vallo di Nera, a seguito dei danni causati dagli eventi meteo dell’anno 2005” alla ditta
VARIAN srl con sede in Via della Centrale 1/B, in loc. Ponte di Ferro presso Gualdo
Cattaneo (PG), per l’importo contrattuale di € 86.684,58 oltre IVA come per legge;

-che  in data 08.11.2017 è stato stipulato il contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori
tra il Comune di Vallo di Nera e la Ditta VARIAN s.r.l.

DATO ATTO che in data 30.11.2017 è stato firmato il verbale di consegna e inizio lavori ai
sensi dell’art.101 del D.Lgs. 50/2016 tra la ditta appaltatrice nella persona del delegato
Donatello Mariotti, il direttore dei lavori Ing. Moreno Marziani e il Responsabile del
Procedimento Ing. Pamela Virgili;

DATO ATTO che all’interno del Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo relativo
ai lavori di riduzione del dissesto idrogeologico della Strada di San Pietro - Cimitero di
Vallo di Nera approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 29.05.2017, era
prevista tra le somme a disposizione la voce di spesa per le prove di laboratorio per un
importo di € 650,00;
DATO ATTO che la somma di € 650,00 prevista per le prove di laboratorio all’interno del
Quadro Tecnico Economico è stata già impegnata con determinazione dell’Area Tecnica
n.54 del 26.10.2017, impegno n.196 del 29.12.2017;

VISTO il progetto e le lavorazioni previste che consistono nella realizzazione di una paratia
di pali per il contenimento del terreno e della strada e quindi la realizzazione di manufatti in
cemento armato;

RAVVISATO l’obbligo della Stazione Appaltante di effettuare delle prove sperimentali di
laboratorio sui provini del calcestruzzo e dell’acciaio provenienti dal cantiere al fine di
verificare le caratteristiche meccaniche dei materiali impiegati nelle lavorazioni;

VISTO:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede per importi inferiori ad
€. 40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

- il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che ha
modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ obbligo al
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati
elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e poiché le prestazioni richieste non sono
presenti all’interno del mercato elettronico;

VISTA la natura specialistica e l’importo esiguo della prestazione in oggetto, l’ufficio
tecnico ha inoltrata richiesta di preventivo ad una solo laboratorio specializzato e

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 45 del 20-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

autorizzato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti denominato SGM
experimentations s.r.l;

VISTO il preventivo trasmesso a questo ente in data 07.03.2018 prot.n.1017  inoltrato
dalla Ditta SGM experimentations, con sede in Via Y.Gagarin n.69 – 06073 S. Maria di
Corciano (PG), la quale si è resa disponibile ad effettuare le prove sperimentali di
laboratorio su barre di acciaio e su provini di calcestruzzo provenienti dal cantiere dei
lavori per riduzione del dissesto idrogeologico della Strada di San Pietro, in cui si riporta
l’importo previsto per la prestazione richiesta che ammonta ad €. 251,63 oltre IVA come
per legge;

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio di esecuzione
delle prove sperimentali di laboratorio sulle barre in acciaio e sui provini in calcestruzzo
provenienti dal cantiere della Strada di San Pietro nel Comune di Vallo di Nera, alla ditta
SGM experimentations, con sede in Via Y.Gagarin n.69 – 06073 S. Maria di Corciano
(PG), procedendo inoltre al relativo impegno di spesa;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Per quanto in premessa specificato:
DETERMINA

1) Di approvare quanto enunciato nelle premesse;

2) Di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), per l’affidamento del servizio di esecuzione
delle prove sperimentali di laboratorio sui provini in calcestruzzo e sulle barre in acciaio
provenienti dal cantiere della Strada di San Pietro - Strada del Cimitero di vallo di Nera;

3) Di procedere per la forma del contratto a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e cioè, “per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri
Stati membri”;

4) Di approvare il preventivo, meglio specificato in premessa, alla ditta SGM
experimentations con sede in Via Y.Gagarin n.69 – 06073 S. Maria di Corciano (PG),
pervenuto in data 07.03.2018 prot. 1017, relativo al servizio di esecuzione delle prove di
laboratorio, per una somma complessiva di €. 306,98 comprensiva di IVA come per legge;

5) Di affidare alla ditta SGM experimentations con sede in Via Y.Gagarin n.69 – 06073 S.
Maria di Corciano (PG), relativo al servizio di esecuzione delle prove di laboratorio, per
l’importo complessivo pari ad €. 309,98 IVA compresa;

6) Di imputare la somma di €. 309,98 IVA compresa, al Cap. 2579 “Consolidamento
terreni loc. San Pietro in Vallo di Nera – Strada del Cimitero”, all’impegno n.196 del

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 45 del 20-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

29.12.2017 già effettuato con Determinazione dell’Area Tecnica n.54 del 26.10.2017 del
bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

7) Di dare atto che il pagamento delle somme dovute, avverrà a consuntivo, dietro
presentazione di regolare fattura elettronica;

8) Di dare atto che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Comunale per gg. 15 consecutivi.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 45 del 20-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    26-06-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 26-06-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 26-06-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 45 del 20-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


